
گروه گردشگری -    ثبت جهانی یکی از سبک های مینیاتور بهزاد 
توسط افغانستان و همزمان ثبت جهانی سمنو از سوی تاجیکستان 
در اجلاس کمیته میراث جهانی ناملموس یونسکو که در هندوستان 
برگزار شــد، بــا واکنش‌های زیادی در داخل ایران مواجه شــد و 
موضوع بی توجهی به ثبت این آثار از سوی ایران در رسانه ها و برخی 

صاحبنظران بار دیگر برجسته شد. 
اما ماجرای ثبت جهانی مکتب مینیاتور بهزاد و سمنوپزان تاجیکستان 
در فهرست میراث جهانی ناملموس یونسکو چه بود و آیا ایران حق 

اعتراض به ثبت این آثار از سوی افغانستان و تاجیکستان را دارد؟ 
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی و معاون میراث فرهنگی 
کشور که برای ثبت جهانی هنر آیینه کاری در معماری ایران به اجلاس 
یونسکو در هندوستان رفته بود و هنگام ثبت جهانی مینیاتور بهزاد 
از سوی افغانستان و همچنین سمنوپزان تاجیکستان در این اجلاس 
حضور داشــت، در واکنش به انتقادات مطرح شــده درخصوص 
چرایی ثبت جهانی مکتب کمال الدین بهزاد و ســمنو از ســوی 
افغانستان و تاجیکستان گفت: درباره ثبت میراث ناملموس براساس 
کنوانسیون سال ۲۰۰۳ یونسکو درباره ثبت جهانی میراث ناملموس 
چند نکته مطرح است: نخست آن که چیزی تحت عنوان رقابت بین 
کشورها وجود ندارد. دوم آن که چیزی به عنوان مصادره اثر از یک 
کشور به کشور دیگر نیست. سوم اینکه اصلا چیزی به نام مالکیت در 
این موضوع مطرح نیست چون مالکیت در مورد سرزمین و میراث 

طبیعی و فرهنگی و ملموس مطرح است. 
علی دارابی افزود: نوروز را ثبت کردیم و ۱۲ کشور به آن پیوسته آمد 
و بنده در ســفر به هندوستان از آن کشور خواستم به پرونده نوروز 
بپیونــدد. نان لواش را هم ما ثبت جهانی کردیم آذربایجان هم ثبت 
کرده است. نان لواش آن ها یک مدل دیگر است و نان لواش ما مدل 

دیگری است. 
معاون میراث فرهنگی با اشــاره بــه ثبت جهانی هنر نگارگری در 
یونسکو از سوی ایران و ترکیه و تاجیکستان و یک کشور دیگر به 
عنوان مینیاتور و نگارگری ثبت جهانی شده است، امسال افغانستان 
آمده و بخشی از هنر نگارگری که به نام کمال الدین بهزاد اســت و 
به مکتب بهزاد شــناخته می شود چون مکتب هرات را داشته، ثبت 
کرده است. یعنی یک بخش جزیی از آن پرونده کلی هنر مینیاتور و 
نگارگری را که پیشتر ما در یونسکو ثبت کرده بودیم با موضوع مکتب 

هرات کمال الدین بهزاد را ثبت کرده است. 
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد: کنوانسیون میراث جهانی 
ناملموس یونسکو پرونده ها را باز نگهداشته و کشورهای دیگر هم 

می توانند به این پرونده ها ملحق شوند. 
معاون میراث فرهنگی با اشاره به برخی واکنش ها درخصوص ثبت 
جهانی یک نوع گل از سوی عربستان در فهرست میراث ناملموس 
جهانی گفت: برخی گفتند چه نشسته اید که عربستان گل محمدی را 
به نام خود در یونسکو ثبت کرده است. درحالیکه عنوان آن پرونده 

گل رز طائف اســت و اینطور نیست که آن ها گل محمدی را ثبت 
کرده باشند. 

دارابی افزود: ایران هم برای ســال آینده پرونده ثبت جهانی گلاب 
گیری را با دو پرونده دیگر ارســال کرده و در نوبت ثبت اســت و 
الان دو کشور دیگر هم می خواهند به این پرونده بپیوندند یا پرونده 
لالایی در گهواره و نمدمالی که سال آینده در نوبت ثبت است، هم 

به همین شکل است. 
معاون میراث فرهنگی درباره همکاری ایران با تاجیکســتان برای 
ثبت جهانی ســمنو در یونسکو گفت: در اجلاس هندوستان ایران 
به تاجیکستان برای ثبت جهانی سمنو کمک کرد. چون آن ها سمنو 
همراه خود نیاورده بودند و ما چون برای پرونده نوروز و پیوســتن 
هندوستان و کشــورهای دیگر در اجلاس یونسکو تلاش داشتیم 
سمنو با خود برده بودیم به تاجیکستان دادیم تا در غرفه خود نمایش 
دهد. این ها همکاری بین کشورها برای ثبت جهانی میراث ناملموس 

است. 
علی دارابی با اعلام اینکه جای خوشحالی برای کشور دارد که با تمام 
این شرایط در سال های مختلف آثار خود را به ثبت جهانی رسانده، 
تاکید کرد: در کنوانسیون میراث ناملموس اصلا موضوع مصادره و 
این موارد مطرح نیست. مثلا ما چوگان را با عنوان بازی روی اسب با 
روایتگری و موسیقی ثبت جهانی کردیم و آذربایجان هم چوگان را 
ثبت کرده است. این اصلا ایرادی ندارد چون چوگان آن ها با چوگان 

ایرانی که ثبت جهانی شده، متفاوت است. ما زودتر چوگان خود را 
ثبت کرده بودیم و دو ســال قبل هم در میدان نقش جهان مسابقات 
چوگان گذاشــتیم و یونسکو هم نظاره گر بود و حتی تقدیرنامه هم 
به ایران داد.  قائم مقام وزیر میراث فرهنگی حساسیت ها نسبت به 
ثبت جهانی میراث ناملموس از ســوی کشورها را بی دلیل خواند و 
گفت: خواهش ما از رسانه ها این است که به جای حساسیت زایی، 
سواد میراثی جامعه را بالا ببرند و موضوع ثبت میراث ناملموس را با 

اطلاعات دقیق به مردم منتقل کنند. 
علی دارابی با اشاره به ثبت جهانی هنر آیینه کاری در معماری ایران 
در اجلاس هندوستان گفت: در این شرایط واقعا این افتخار بزرگی 
بــرای ایران بود چون آیینه کاری در معماری ایرانی صرفا یک هنر 
صنعت نیست بلکه معنا و مفهوم و درک از جهان هستی است. هنر 
آیینه کاری روایت وحدت وجود را مطرح می کند و ثبت جهانی آن 

افتخارآمیز است برای کشور و بحث مهمی است. 
معــاون میراث فرهنگی با اعلام اینکه ایران ۵۸ پرونده ثبت جهانی 
میراث ناملموس در نوبت ثبت جهانی دارد، اعلام کرد: هیچ کشوری 
۵۸ پرونده برای ثبت جهانی میراث ناملموس خود ندارد و این تعداد 

پرونده در نوبت ثبت جهانی از سوی ایران واقعا افتخارآمیز است. 
معاون میراث فرهنگی کشور در پاسخ به این سوال که یونسکو اعلام 
کرده از ســال آینده برای پرونده های ثبت جهانی میراث ناملموس، 
ارزیاب به کشورها اعزام کند تا بداند آیا پرونده هایی که برای ثبت 

جهانی آثار ناملموس به یونســکو ارســال شده اند، همچنان زنده 
هســتند و کشورها نسبت به حفاظت و تداوم آن ها تلاش کرده اند 
یــا خیر؟ گفت: این بحث مطرح بود که چون یک بخشی از میراث 
ناملموس به زبان و گویش و لباس بازمی گردد، یونسکو نگران این 
بود که بیش از چهار هزار گویش و لهجه و زبان های محلی در حال 
نابود شــدن است و می‌گفت باید برای این موضوع راستی آزمایی 
کند که اقدامات پاسدارانه کشورها برای حفظ زبان ها و گویش ها و 
لهجه ها چیست؟ آنجا نظرات مختلفی مطرح شد و در نهایت رویکرد 
مثبت بود که ارزیابی درخصوص میراث ناملموس شامل زبان ها و 
گویش ها و لهجه ها اتفاق بیفتد و در نهایت قرار شد یونسکو تصمیم 
نهــایی را اعلام کنید که آیــا تمام پرونده های مرتبط با ثبت جهانی 
میراث ناملموس کشــورها باید ارزیابی شود یا آن که این موضوع 
فقــط مختص پرونده های مرتبط با زبان ها و گویش ها و لهجه ها به 

عنوان میراث ناملموس کشورها شود؟

55 گردشگری

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی:قائم مقام وزیر میراث فرهنگی:

هیچ کشوری جز ایران ۵۸ پرونده برای ثبت 
جهانی میراث ناملموس ندارد

    معاون میراث فرهنگی با اعلام 
اینکه ایران ۵۸ پرونده ثبت جهانی میراث 
ناملموس در نوبت ثبت جهانی دارد، اعلام 
کرد: خواهش ما از رسانه ها این است که به 
را  جای حساسیت‌زایی، سواد میراثی جامعه 
ناملموس  ببرند و موضوع ثبت میراث  بالا 
را با اطلاعات دقیق به مردم منتقل کنند.

گروه گردشــگری -   کانــون جهانگردی 
و اتومبیلــرانی جمهــوری اسلامی ایــران و 
فدراسیون اتومبیلرانی گرجستان با هدف توسعه 
همکاری های دوجانبه در حوزه اتومبیلرانی و 
گردشــگری زمینی، تفاهم نامه همکاری امضا 

کردند.
این تفاهم نامه با رویکرد تقویت روابط دوستانه 
و گسترش تعاملات حرفه ای میان دو نهاد امضا 

شد.
تفاهم نامه مشترک ایران و گرجستان، زمینه های 
متعددی از همکاری مشترک از جمله تسهیل 
ســفرهای زمینی و تردد وسایل نقلیه موتوری 
میان دو کشور، بهبود و ارتقای ایمنی جاده ای، 
ارائه خدمات متقابل امداد خودروی جاده ای و 
توسعه همکاری های عملیاتی را در بر می گیرد.

برگــزاری رالی هــای خودرویی بــا رویکرد 
گردشــگری، همــکاری در حــوزه تعمیر و 
بازســازی کمپر و کاروان ها و همچنین صدور 
اســناد بین الملــلی رانندگی و ســفر از دیگر 
موضوعات پیش بینی شده در این سند همکاری 

است.
ایــن تفاهم نامه بــه امضــای محمدحسین 
صــوفی رئیــس هیئت مدیــره و مدیرعامل 
کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی جمهوری 
اسلامی ایــران )TACI( و الکســاندر لومادزه 
رئیــس فدراسیــون اتومبیلرانی گرجســتان 
)GASF( رسید. امضای این ســند، گامی مؤثر 
در راســتای تقویت دیپلماسی گردشــگری 
زمینی، توســعه تعاملات بین المللی و ارتقای 
ســطح همکاری های فنی و اجرایی در حوزه 

اتومبیلرانی میان دو کشور ارزیابی می شود.

ایران و گرجستان در حوزه گردشگری 
کردند امضا  تفاهم نامه  زمینی 

چهار شنبه 26 آذر 1404، 26  جمادی الثانی 1447 ، 17 دسامبر 2025، شماره 4852  ، صفحه

گروه گردشگری -    هوش مصنوعی در گردشگری، به ویژه در یادگیری مبتنی 
بر داده های کلان گردشگران و تحلیل الگوهای رفتاری، عملکردی بسیار کارآمد 

دارد و می تواند به بهینه سازی خدمات و افزایش بهره وری منجر شود.
احسان آقاجانی ریزی، دانشجوی دکتری تخصصی گردشگری دانشگاه تهران 
و متخصص حوزه فناوری هوش مصنوعی در یادداشتی علمی به تحلیل تطبیقی 
نقش هوش انسانی و هوش مصنوعی در توسعه گردشگری هوشمند پرداخته 
و بر ضرورت بازتعریف نسبت انسان و فناوری در مدیریت تجربه گردشگر و 

برنامه ریزی مقصد تأکید کرده است.
صنعت گردشگری به عنوان یکی از تجربه محورترین فعالیت های انسانی، همواره 
متکی بر ادراک، تصمیم گیری و تفسیر انسانی بوده است. با این حال، ورود شتابان 
سامانه های هوش مصنوعی به حوزه هایی مانند پیش بینی تقاضا، شخصی سازی 
خدمات، مدیریت مقاصد و تحلیل رفتار گردشگران، ساختار سنتی تصمیم سازی 

در گردشگری را با تحولی بنیادین مواجه کرده است.
مقایسه هوش انسانی و هوش مصنوعی در گردشگری تنها زمانی معنا پیدا می کند 
که بر پایه پارامترهای شناختی مشترک انجام شود. بر همین اساس، شاخص هایی 
نظیر یادگیری، ادراک، تصمیم گیری و حل مسئله به عنوان ابعاد کلیدی در مدیریت 

و تجربه گردشگری مورد بررسی قرار گرفته اند.
یافته های این پژوهش نشان می دهد که هوش مصنوعی در گردشگری، به ویژه در 
یادگیری مبتنی بر داده های کلان گردشگران و تحلیل الگوهای رفتاری، عملکردی 

بسیار کارآمد دارد و می تواند به بهینه ســازی خدمات و افزایش بهره وری منجر 
شــود. با این حال، این نوع یادگیری اغلب فاقد درک عمیق از معنا، فرهنگ و 
انتظارات ضمنی گردشگران است؛ مؤلفه هایی که نقشی اساسی در کیفیت تجربه 

سفر ایفا می کنند.
در بخش دیگری از این تحلیل آمده است که ادراک مقصد در هوش انسانی مبتنی 
بر تجربه زیسته، تفسیر فرهنگی و تعامل اجتماعی است، در حالی که سامانه های 
هوش مصنوعی مقصد را عمدتاًً از طریق داده ها، تصاویر و شاخص های کمی 
بازنمایی می کنند. این تفاوت سبب می شود که در مواجهه با موقعیت‌های پیچیده 
گردشــگری، مانند مدیریت تعامل گردشــگر و جامعه میزبان یا حفظ اصالت 

فرهنگی مقصد، هوش انسانی همچنان نقش تعیین کننده ای داشته باشد.
تصمیم هــای این حــوزه، علاوه بر ملاحظات اقتصــادی، تحت تأثیر عوامل 
اجتماعی، فرهنگی و زیســت محیطی قرار دارند. در حالی که هوش مصنوعی 
می تواند تصمیم ها را از نظر کارایی و سودآوری بهینه کند، قضاوت انسانی برای 

تحقق گردشگری پایدار و مسئولانه همچنان ضروری است.
هوش مصنوعی در حل مسائل ساختاریافته مانند مدیریت ظرفیت، زمان بندی 
و قیمت گذاری بسیار موفق عمل می کند، اما در حل مســائل مبهم و چندبعدی 
گردشگری، نظیر طراحی تجربه اصیل، مدیریت تعارضات فرهنگی و پاسخ به 

بحران های پیش بینی ناپذیر، هوش انسانی برتری محسوسی دارد.
آینده گردشگری هوشمند نه در جایگزینی نیروی انسانی با الگوریتم ها، بلکه در 

هم افزایی شناختی میان هوش انسانی و هوش مصنوعی شکل می گیرد. ترکیب 
توان تحلیلی فناوری با خلاقیت، قضاوت و مسئولیت انسانی می تواند به توسعه 

پایدار گردشگری و ارتقای تجربه گردشگران منجر شود.
توسعه گردشــگری هوشمند و انسان محور مســتلزم درک دقیق تفاوت ها و 
شباهت های هوش انســانی و هوش مصنوعی است؛ درکی که می تواند مسیر 
سیاست گذاری و طراحی سامانه های هوشمند گردشگری را به درستی هدایت 

کند.

بهینه سازی خدمات گردشگری با بهره گیری از هوش مصنوعی

آگهی نوبت دوم مجمع عمومی عادی و فوق العادهآگهی نوبت دوم مجمع عمومی عادی و فوق العاده
شرکت تعاونی جامعه رانندگان کیششرکت تعاونی جامعه رانندگان کیش

بدین وسیله به اطلاع کلیه اعضا و سهامداران محترم شرکت تعاونی 
جامعه رانندگان کیش می رساند؛ با توجه به عدم حصول حدنصاب لازم 
در نوبت اول، نوبت دوم مجمع عمومی عادی و فوق العاده این تعاونی 
رأس ساعت ۱۵ الی ۱۷ روز یکشنبه مورخ ۷ دی ماه در محل تعمیرگاه 

رانندگان، درخت سبز، خیابان دوم، قطعه ۳۲ برگزار می گردد.
دستور جلسه:

1-   استماع گزارش هیئت مدیره
2-  استماع گزارش بازرس / بازرسین

3-  انتخاب اعضای هیئت مدیره
4-  انتخاب بازرس / بازرسین

5-  سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی و فوق العاده 
می باشد.

حضور کلیه اعضا و سهامداران محترم در این مجمع موجب امتنان و 
پشتوانه تصمیم گیری های آتی تعاونی خواهد بود.

هیئت مدیره شرکت تعاونی جامعه رانندگان کیش


